
1  

                                                                                         
   GIUNTA REGIONALE 

 

 DETERMINAZIONE N. DPH006/35 del 28/09/2023 
 

 

DIPARTIMENTO: 

 
Dipartimento Sviluppo economico - Turismo 

 

SERVIZIO: 

 

Servizio programmazione politiche dell'innovazione e della competitività – DPH006 

 

UFFICIO: 

 

Ufficio Programmazione, Ricerca, Innovazione e Competitività 

 

OGGETTO: 

 

POR FESR Abruzzo 2014-2020 –ASSE I- Attività I.1.1 e I.1.4: “Avviso Pubblico per il sostegno 

a Progetti di Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale delle Imprese afferenti ai Domini 

individuati nella Strategia regionale di Specializzazione Intelligente RIS3 Abruzzo. (PROGETTI 

superiori a 5 MEuro)”- Liquidazione e pagamento del contributo concesso a titolo Saldo alla 

UNIVAQ - P.IVA 01021630668 - Progetto “CONNECT PA” CUP C13D18000260007 

Concessione Aiuto CAR n. 2617- COR n. 538508. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
 

 il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 

comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 

sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 

concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 

1080/2006; 

 il Regolamento (UE) n. 6 51/2014 della Commissione del 17.06.2014; 

 la legge regionale n.77/99 e s.m.i.; 

 la DGR n. 723 del 9.09.2015, di presa d’atto della decisione della Commissione Europea N. C(2015)5818 del 13 

agosto 2015 che ha approvato, il POR "Regione Abruzzo - Programma Operativo Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale 2014-2020" nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" per la 

Regione Abruzzo per il periodo dal 1º gennaio 2014 al 31 dicembre 2020; 

 le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 22 del 26.01.2016 e n. 372 del 13.06.2016 e la Determinazione Direttoriale 

n. DPA/62 del 8.05.2017, con le quali si è provveduto alla individuazione delle strutture regionali competenti per 

l’attuazione degli obiettivi e delle azioni del POR FESR 2014-2020, nonché delle strutture affidatarie dei controlli di 

I livello;  

 la DGR 395 del 18.07.2017 recante "POR FESR Abruzzo 2014 – 2020 e POR FSE Abruzzo 2014-2020" Obiettivo 

"Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" – Designazione Autorità di Gestione Unica FESR-FSE e 

Autorità di Certificazione dei Programmi POR FESR e POR FSE Abruzzo 2014-2020 – Approvazione del SI.GE.CO. 

Unico “Sistema di gestione e Controllo” del POR FSE e POR FESR Abruzzo 2014/2020 e relativi Allegati; 

 la Determinazione DPA/130 del 11.08.2017 POR FESR Abruzzo 2014-2020 Obiettivo "Investimenti in favore della 

crescita e dell'occupazione"- CCI 2014IT16RFOP004 - Approvazione del Manuale delle Procedure dell’Autorità di 

Gestione del POR FESR; 

 la Determinazione DPA/189 del 07.11.2017 POR FESR Abruzzo 2014-2020 – Obiettivo "Investimenti in favore della 

crescita e dell'occupazione" – CCI 2014IT16RFOP004 – Approvazione modifica del Manuale delle Procedure 

dell’Autorità di Gestione e Allegati – Versione 2.0 novembre 2017; 

 la DGR n. 687 del 29/10/2016 avente ad oggetto: “POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività I.1.1 e I.1.4: Avviso 

Pubblico per il sostegno a Progetti di Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale delle Imprese afferenti ai Domini 

individuati nella Strategia regionale di Specializzazione Intelligente RIS3 Abruzzo. GRANDI PROGETTI – 

Approvazione Linee di indirizzo”; 

RICHIAMATA la Determinazione DPG013/183 del 2/11/2016 avente ad oggetto: “POR FESR ABRUZZO 2014/2020 – 

Asse I Linea di azione 1.1.1: “Sostegno a progetti di ricerca delle imprese che prevedano l’impiego di ricercatori presso le 



2  

imprese stesse”; Linea di azione 1.1.4: “Sostegno alle attività collaborative di R&S per lo sviluppo di nuove tecnologie 

sostenibili, di nuovi prodotti e servizi” - Approvazione Avviso pubblico e prenotazione impegno” è stato approvato il 

relativo Avviso Pubblico; 

RICHIAMATE la Determinazione dirigenziale n. DPG013/35 del 30/11/2017 con la quale: 

 è stata approvata la graduatoria provvisoria (nelle more dell’espletamento delle procedure connesse con gli 

adempimenti inerenti l’implementazione del Registro Nazionale Aiuti - RNA); 

 si è disposto l'impegno sugli esercizi 2017/2018/2019, sulla base delle previsioni di spesa previste nei 

cronoprogrammi degli investimenti, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, per 

l'ammontare complessivo di €. 13.143.533,33: 

la DGR n. 745 del 12/12/2017 con la quale è stata aumentata la dotazione finanziaria dell’avviso pubblico pubblicato con 

DPG013/183 del 02/11/2016 per un importo di € 6.438.203,50 impegnati sulla Linea di Azione 114; 

la Determinazione dirigenziale n. DPG013/40 del 22/12/2017 con la quale a seguito di detto aumento della dotazione 

finanziaria: 

 è stato approvato il primo scorrimento della graduatoria provvisoria (nelle more dell’espletamento delle procedure 

connesse con gli adempimenti inerenti l’implementazione del RNA); 

 è stato disposto l'impegno sugli esercizi 2018/2019, a favore dei soggetti beneficiari, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, nei limiti di capienza degli stanziamenti del bilancio finanziario 

gestionale 2017/2019, per una spesa complessiva di € 1.600.000,00 a carico delle risorse afferenti il POR FESR 

Abruzzo 2014-2020 Attività 1.1.4; 

la DGR n. 345 del 24/05/2018 con la quale è stata aumentata la dotazione finanziaria dell’avviso pubblico pubblicato con 

DPG013/183 del 02/11/2016 per un importo di € 5.500.000,00 impegnati sulla Linea di Azione 114; 

la Determinazione dirigenziale n. DPG13/63 del 19/06/2018 con la quale a seguito di detto aumento della dotazione 

finanziaria: 

 è stato approvato il secondo scorrimento della graduatoria provvisoria (nelle more dell’espletamento delle 

procedure connesse con gli adempimenti inerenti l’implementazione del RNA); 

 è stato disposto l'impegno sugli esercizi 2018/2019/2020, a favore dei soggetti beneficiari, nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, nei limiti di capienza degli stanziamenti del bilancio finanziario 

gestionale 2018/2020 di € 11.700.920,67 a carico delle risorse afferenti il POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività 

1.1.4; 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. DPG013/05 del 19/02/2018 con la quale: 

è stata approvata la modulistica per la richiesta della prima quota di contributo a stato di avanzamento, ai sensi dell’art.16, 

comma 2 lettera a) dell’Avviso pubblico in oggetto; 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. DPG13/81 del 01/08/2018 con la quale: 

• è stato preso atto dell’avvenuto espletamento delle procedure connesse agli adempimenti inerenti l’implementazione 

del Registro Nazionale Aiuti (RNA) ai sensi del Decreto Mi.SE 31/05/2017 n. 115; 

• è stata approvata e pubblicata la graduatoria di merito definitiva relativa all’avviso in oggetto; 

CONSIDERATO che la UNIVAQ si è classificata al 9° posto tra le istanze ritenute ammissibili e finanziabili nelle 

graduatorie approvate con le sopracitate determinazioni DPG013/35 del 30/11/2017, DPG013/40 del 22/12/2017, 

DPG13/63 del 19/06/2018 e DPG13/81 del 01/08/2018 con un contributo pari ad € 284.238,38, per un investimento 

ammissibile pari ad € 612.152,50; 

RICHIAMATA la nota RA/184992/18 del 28/06/2018 con la quale il Servizio Ricerca e Innovazione Industriale-DPG013 

ha trasmesso alla UNIVAQ l’Atto di Concessione formale dell’aiuto - CAR n. 2617-COR n. 538508, con allegato il Piano 

Economico Finanziario relativo al progetto approvato; 

PRESO ATTO che con PEC acquisita agli atti della Regione Abruzzo al protocollo unico n. RA/191341/18 del 05/07/2018 

la UNIVAQ ha riscontrato la nota RA/184992/18 del 28/06/2018 sopra specificata confermando, entro i termini stabiliti 

dall’art.14, comma 3, la volontà di attuare il progetto CONNECT PA e sottoscrivendo con incondizionata accettazione 

l’Atto di Concessione richiamato, con l’allegato Piano Economico Finanziario approvato; 

DATO ATTO delle Determinazioni Dirigenziali n. DPG013/13 del 12/02/2020, DPG013/39 del 28/07/2020 e DPH006/13 



3  

del 22/12/2020 con le quali il Servizio Ricerca e Innovazione Industriale ha prorogato il termine di scadenza delle attività 

progettuali; 

DATO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. DPG013/73 del 05/11/2019 con la quale è stata liquidata e pagata la 

prima quota di contributo a titolo di acconto a stato di avanzamento; 

VISTA la richiesta di Saldo del contributo concesso alla UNIVAQ acquisita agli atti della Regione Abruzzo, prot. n. 

RA/0280186/21 del 06/07/21 e successive integrazioni (Allegato 1); 

DATO ATTO che, con nota n. prot. RA/0087823/23 del 01/03/2023, il Servizio Ricerca e Innovazione Industriale ha 

trasmesso, ai sensi dell’art.16 comma 4 dell’Avviso, al Servizio Controllo di I° livello al fine dell’attivazione del controllo 

di primo livello documentale finalizzata all’ammissibilità della spesa e propedeutica all’elaborazione dell’Attestazione di 

spesa, la richiesta di Saldo del contributo della UNIVAQ - P.IVA 01021630668 - Progetto “CONNECT PA” CUP 

C13D18000260007 Concessione Aiuto CAR n. 2617- COR n. 538508; 

PRESO ATTO che con nota Prot. n. RA/0374148/23 del 13/09/2023, il Servizio Controllo FESR FAS FSC – Ufficio 

controllo di I livello in ambito FESR ha trasmesso la check list di controllo di I livello n° 101 del 13/09/2023 sull'operazione 

in oggetto, con esito "positivo", acquisita agli atti dello scrivente Servizio, con una spesa ammissibile di € 61.410,00, con 

una corrispondente spesa pubblica ammissibile di € 28.701,81; 

PRESO ATTO delle verifiche finali sul progetto realizzato dall'intero ATS relativamente al rispetto dei massimali di spesa 

del progetto di cui all'art. 9 dell'Avviso; al rispetto della soglia minima di realizzazione del progetto prevista dall'art.19 

comma 1 lettera c) dell'Avviso e alla realizzazione degli obiettivi/attività del progetto oggetto di attribuzione di punteggio 

(Allegato 2); 

CONSIDERATO quindi, alla luce di quanto sopra disposto, di procedere ai sensi dell’art.16 comma 5 dell’avviso, alla 

liquidazione del contributo, pari ad euro € 28.701,81 da erogare alla UNIVAQ a titolo di Saldo; 

PRESO ATTO che, non è necessario procedere alla richiesta della documentazione antimafia prevista dall’art. 84 del D.Lgs. 

159/2011, in quanto, gli Enti Pubblici non rientrano tra i soggetti indicati dall’art. 85 del medesimo Decreto;  

CONSIDERATO che, ai fini dell’ammissione alle agevolazioni previste, l’RTI composto da MAGGIOLI SPA (Capofila), 

UNIVAQ, GRUPPO METRON SRL e TIRASA SRL, rispetta il requisito previsto dall’art. 5, comma 9 dell’avviso pubblico;   

DATO ATTO che la UNIVAQ non è soggetto che esercita un’attività economica sotto forma di impresa (individuale o 

societaria) e, pertanto, non è obbligata all’iscrizione al Registro Imprese; 

DATO ATTO che dalla visura DEGGENDORF acquisita il 25/09/2023 il soggetto beneficiario NON RISULTA presente 

nell’elenco dei soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti oggetto di decisione di recupero della Commissione Europea; 

VISTO il DURC Documento Unico di Regolarità Contributiva (Allegato 3) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale), relativo alla UNIVAQ, emesso dall’INPS tramite richiesta On Line, nel quale si attesta che l’Università 

“RISULTA REGOLARE” nei confronti di INPS ed INAIL”; 

DATO ATTO  

• dell’articolo 28, comma 2, del DPR 600/1973 e la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 51/E dell’11.06.2010; 

• dell’art. 48 bis del DPR n. 602/1973, il decreto del M.E.F. 18.01.2008, n. 40 e la circolare n. 22 del 29.07.2008 del 

Ministero dell’Economia e Finanze – D.R.G.S. recanti disposizioni, modalità di attuazione e chiarimenti in materia di 

pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

ATTESO che la spesa trova capienza negli impegni assunti con determinazione DPG013 n. 63 del 19/06/2018 nel seguente 

modo: 

 

 

 

ATTESA la legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

Importo N. Impegno Importo N. Impegno Importo N. Impegno

ASSE I 1.1.4
U.2.03.03.

03.000
DPH006 € 14.350,91 2020/1719 € 4.305,27 2020/1720 € 10.045,63 2020/1721 € 28.701,81

CAPITOLI DI BILANCIO

12603/3 12484/3 12604/3

Asse 

prioritario
Azione PDC

Centro di 

Responsabilità
UE Regione Stato

Totale



4  

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

1. DI LIQUIDARE E PAGARE, alla UNIVAQ la somma di € 28.701,81, a titolo di Saldo del contributo concesso, 

sui seguenti impegni: 

 

 
 

 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento di € 

28.701,81 in favore della UNIVAQ - P.IVA 01021630668 - Progetto “CONNECT PA” CUP 

C13D18000260007 Concessione Aiuto CAR n. 2617- COR n. 538508, a titolo di Saldo del contributo concesso, 

da accreditare sul Conto di Contabilità Speciale aperto presso la sezione della Banca D’Italia Tesoreria 

Provinciale dello Stato n. 0130765 - IBAN: OMISSIS; 

3. DI PRECISARE che all’erogazione del contributo di cui al precedente punto 2. non si applica la ritenuta di 

acconto del 4% prevista dall’art. 28, comma 2, del DPR n. 600/1973, trattandosi di contributo assoggettato 

conformemente alle norme del Reg. UE n.1303/2013;  

4. DI DARE ATTO che all’erogazione del contributo di cui al precedente punto 3. non si applicano le disposizioni 

di cui all’art. 48 bis del DPR n. 502/1973, in particolare non è necessaria la procedura di verifica prevista 

dall’art. 2 del decreto MEF 18.01.2008, n. 40, in quanto la stessa, come specificato dalla circolare n. 22 del 

29.07.2008 del Ministero dell’Economia e Finanze – D.R.G.S., si applica al “pagamento” riferito 

all’adempimento di un obbligo contrattuale di natura privatistica e non al semplice trasferimento di somme, il 

quale, pur transitando per la Pubblica Amministrazione, non costituisce, tuttavia, un vero e proprio 

“pagamento” come sopra specificato; 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione della presente determinazione, sul sito web della Regione Abruzzo 

“Trasparenza, valutazione e merito – Amministrazione Aperta”, ai sensi della vigente normativa in materia;  

6. DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento al: 

- Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale”; 

- Servizio DPA011 “Autorità di Gestione del FESR Abruzzo 2014-2020”,  

7. Di richiedere al Servizio Ragioneria Generale l’invio al Servizio Ricerca e Innovazione Industriale – DPH006 

di copia della quietanza di pagamento rilasciata dalla banca.      
 

 

  Il Dirigente del Servizio (vacante) 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Germano De Sanctis 
Firmato digitalmente 

Certificatore ARUBA 

Firma digitale n. 6130940000354008 

(valida fino al 22.06.2025) 

 

 

Importo N. Impegno Importo N. Impegno Importo N. Impegno

ASSE I 1.1.4
U.2.03.03.

03.000
DPH006 € 14.350,91 2020/1719 € 4.305,27 2020/1720 € 10.045,63 2020/1721 € 28.701,81

CAPITOLI DI BILANCIO

12603/3 12484/3 12604/3

Asse 

prioritario
Azione PDC

Centro di 

Responsabilità
UE Regione Stato

Totale

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Daniele Antinarella                        Daniele Antinarella 
(firmato elettronicamente)  (firmato elettronicamente) 

  


